
D.D.G. n. 592  del 29.12.2021 

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
––––––––

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s. m. i.;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, articolo 11; 
VISTA  legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021  –
legge di stabilità regionale;
VISTA  la legge regionale  15 aprile 2021, n. 10  Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023;
VISTA la  deliberazione  n.  168 del  21 aprile  2021,  con la  quale  la  Giunta  regionale  ha approvato  il“
documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2021 – 2023 ed il bilancio finanziario
gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021 –2023;
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, inerente “l’armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;
VISTO l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale a decorrere dal 1° gennaio 2015, la
Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Presidente della Regione n. 2765 del 18 giugno  2020 con il quale alla scrivente è stato
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, in esecuzione
della deliberazione della Giunta regionale n. 262 del 14 giugno 2020;
VISTO il D.P.Reg. 27.06.2019, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della   L.R. n.
16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali  di cui all’art.
49, comma 1, della L.R. 9/2015 – Modifica del decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e
ss.mm.ii.;

VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione  –  e  i  decreti  presidenziali  di  adozione  del
relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma triennale per la trasparenza;

VISTA la l.r. 17 marzo 2016, n.3 ed in particolare l'art.13;

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui
all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002/2003
e  2004/2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13 luglio 2007, S.O. n. 2;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 3 ottobre 2016 recante “Criteri di pesatura degli
incarichi dirigenziali di cui all'art. 13, comma 5, della l.r. 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la nota prot. n. 11348  del 10 luglio 2019 con la quale, sulla base dei criteri di pesatura degli
incarichi  dirigenziali  delle  strutture  interdipartimentali  adottati  dall'Amministrazione  regionale  con  la
deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016, al Servizio 4  “ Trasferimenti regionali agli
Enti Locali per il finanziamento delle funzioni” è attribuito un peso pari a 100 e che tale pesatura consente
il collocamento dello stesso nella terza fascia prevista all'art. 64 del CCRL  dell’area dirigenziale (range
economico da € 15.494,00  a € 23.240,00 );

CONSIDERATOCONSIDERATO che al Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti Locali per il finanziamento delle
funzioni” è attribuito un peso pari a 100 (cento) e che tale pesatura determina una retribuzione di parte
variabile, prevista dall'art.64 del vigente CCRL dell'Area della dirigenza (range economico da € 15.494,00
a 23.240,00) nella misura massima consentita sulla base del budget disponibile per il Dipartimento;



VISTO il D.D.G. n. 427  del 10 ottobre 2019 con il quale è stato approvato il contratto individuale di
lavoro  di Dirigente  del Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti Locali per il finanziamento delle
funzioni”  stipulato in data 19 settembre 2019 tra  il Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle
Autonomie locali   e la  dott.ssa Maria Teresa Tornabene, avente decorrenza 01 agosto 2019 – 31 dicembre
2021, come integrato con D.D.G. n. 462 del 17 dicembre 2020;

VISTA  la delibera n. 568 del 18 dicembre 2021 della Giunta regionale relativa a “Incarichi dirigenziali in
scadenza al 31 dicembre 2021. Adempimenti per garantire la continuità dell'azione amministrativa degli
Uffici regionali;

VISTA  la nota prot. n. 136896  del 23 dicembre 2021 del Dipartimento della Funzione Pubblica, con la
quale in conformità al principio di buon andamento della pubblica amministrazione, si chiede ai Dirigenti
Generali,  in qualità di datori di lavoro di proporre ai rispettivi dirigenti regionali preposti alle strutture
intermedie e unità operative di base con contratti in scadenza al 31 dicembre 2021, una integrazione degli
stessi  con il  differimento  del  termine di  scadenza al  31 marzo  2022 ,  fermo restando quanto  previsto
dall’art. 41, comma 1, lett. a) del vigente CCRL;

VISTA la nota prot. la nota prot. 18977 del 29 dicembre 2021, con la quale il Dirigente generale  comunica
ai dirigenti del Dipartimento delle Autonomie Locali titolari di incarico con scadenza al 31 dicembre 2021,
l'intendimento di procedere all'integrazione del contratto  individuale di lavoro, con il  differimento del
termine di scadenza al 31 marzo 2022;

RITENUTO pertanto,  nel  principio  della  continuità  amministrativa,  di  procedere  all’integrazione  del
contratto individuale di lavoro del Dirigente del Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti Locali per il
finanziamento delle funzioni”  Dott.ssa Maria Teresa Tornabene;

CONSIDERATO che in tal senso è orientata la giurisprudenza costituzionale anche nell'attuale sistema
della  dirigenza  pubblica,  la  quale  richiede  il  rispetto  del  principio  della  continuità  amministrativa
strettamente correlato a quello del buon andamento ( art. 97 Cost.).

DECRETA

art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, nelle more
del  completamento  dell'iter  relativo  alla  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali  previsto  dal  citato
art.13, comma 3, della l.r. n.3/2016 e nel rispetto del principio della continuità dell'azione amministrativa, è
approvata l’allegata integrazione del contratto individuale di lavoro  (approvato con n. 427 del 10 ottobre
2019  ed  integrato  con  D.D.G.  n.  462 del  17  dicembre  2020) del  dirigente  preposto  al  Servizio  4
“Trasferimenti regionali agli Enti Locali per il finanziamento delle funzioni” , stipulata in data 29 dicembre
2021 tra il  Dirigente generale del Dipartimento delle Autonomie Locali ,  Dr.ssa Margherita Rizza e la
Dott.ssa Maria Teresa Tornabene, di differimento del termine di scadenza dello stesso fino al 31 marzo
2022,  fermo restando quanto previsto dall’art. 41, comma 1, lett. a) del vigente CCRL. 

art. 2

Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  - Servizio 9 “Trattamento economico accessorio”
provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza.

art.3
Il presente provvedimento  sarà trasmesso  alla competente Ragioneria Centrale ai sensi dell'art.9 della l.r.
del 15 aprile 2021, n.9. e pubblicato sul sito istituzionale della Regione siciliana, ai sensi dell’art. 68 della
l.r.  12  agosto  2014  ,  n.  21  come  modificato  dall’art.  98  della  l.r.  7  maggio  2015  ,  n.  9,  ai  fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Palermo, lì  29 dicembre 2021

           Il Dirigente Generale 
 Margherita Rizza


		2021-12-29T17:02:17+0100
	MARGHERITA RIZZA




